Дело № 1-67/2020 г. 

УИД 48RS0017-01-2020-000487-93 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Тербуны 20 ноября 2020 г. 

Тербунский районный суд Липецкой области в составе судьи Кириной Г.В.,

с участием государственного обвинителя Тербунской районной прокуратуры Кононова А.И., подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката адвокатского кабинета «Бурков» ФИО7, представившего удостоверение № 477 и ордер № 028942 от 06ноября 2020 года, адвоката Моисеевой Е.А. 

представившей удостоверение № 140 и ордер № 028928 от 29 октября 2020 года, 

представителя потерпевшего ОКУ «Тербунское лесничество» ФИО1, 

при секретаре Бубновой А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

23.07.2020 г. в период времени с 12 часов 20 минут по 13 часов 30 минут ФИО6, находясь на лесном участке выдела 16 квартала 26 урочища «Поленов лес» Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества Липецкой области с кадастровым номером 48:15:1120612:83, расположенном согласно географической системы координат: 52°06.333" северной широты, 38°17.700" восточной долготы, который относится к землям лесного фонда Российской Федерации, согласно выписки из лесного реестра Липецкой области № 37-2008-05 с целевым назначением-защитные леса, особо защитные участки леса (ОЗУ), с произрастающими там сырорастущими деревьями породы дуба нагорного семенного, незаконно, то есть самовольно, без соответствующего на то разрешения, не имея порубочного билета, с помощью имевшейся при нем цепной бензиновой пилы «Stihl», умышленно спилил четыре сырорастущего дерева породы дуб нагорный семенной диаметром у пня 30 см., 32 см., 34 см., 40 см. соответственно, общим объемом 2,87 м3., причинив тем самым в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства» (с последующими изменениями и дополнениями) лесному фонду Российской Федерации в лице Управления лесного хозяйства Липецкой области материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 517898 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, показал, что в июле 2020 г. он по устной договоренности неофициально работал у ФИО1 на пруду «БАМ» на территории Солдатского сельского поселения, за что получал оплату в сумме 1000 рублей. По просьбе ФИО1 он пригласил в помощь своего друга ФИО2, с которым, строили домик из дерева, чуть позже к ним присоединился ФИО3. Где-то 21.07.2020 г. перед отъездом в г. Воронеж, ФИО8 сказал ему, чтобы они с ребятами сделали из досок, которые были на территории стол и две лавки. При этом из чего именно надо было сделать основания для них, он ему не говорил. ФИО6 согласился и лично сам предположил, что их нужно сделать из отрезков стволов деревьев, так скамейки и стол будут смотреться красиво и будут устойчивыми. Он, сказал ФИО3, что им нужно по указанию ФИО1 сделать стол и две скамейки из досок, но для основания нужно напилить деревьев. ФИО6 имея навыки работы с бензопилой. 23.07.2020 г. около 12 часов 00 минут, взяв из помещения бытовки ФИО1 цепную бензиновую пилу «Stihl» в корпусе оранжевого цвета, пошел вместе с ФИО3 в лес, в стороне от бани, где он стал искать сухие деревья, чтобы напилить из них отрезков для основания стола и лавок, но обойдя достаточно большой участок, не нашел их. Тогда он решил спилить несколько деревьев, которые росли в этом же лесу, ближе к тропинке. Деревья были сырорастущие, с листвою, зная, что « живые» деревья нельзя пилить, ФИО6 решил спилить два дерева, которых будет достаточно. Подойдя к одному дереву, завел бензопилу и начал ею пилить вначале с одной стороны, потом с противоположной стороны на высоте примерно около 1 м., но дерево не упало, Он прошел к другому дереву, на расстоянии около 10 м. и стал его пилить на высоте примерно 1 м., но оно также не падало, потом, зацепившись за рядом стоящее дерево зависло на его ветвях. ФИО6 подошел к третьему дереву, расположенному справа от тропинки, и начал пилить на высоте около 1 м. Дерево упало частично на землю, верхними ветвями зацепившись за рядом стоящее дерево. Он подошел к его стволу и отпилил от него четыре отрезка, примерно одинаковой длины от 1 до 1,5 метра, которые оставил на земле. После чего, он подошел к четвертому дереву, и также на высоте около 1 м. начал пилить его с помощью бензопилы. Спиленное им дерево упало на землю. От ствола данного дерева он отпилил так же четыре отрезка, длиной примерно от 1 до 1,5 м. Прикатив напиленные отрезки деревьев, он сходил за цепной бензиновой пилой «Stihl» и принес ее, положив в бытовку ФИО1 После этого с помощью бура и лопат он с ФИО3 выкопали напротив строения бани 8 лунок, в которые вставили отрезки спиленных им деревьев, забетонировали их на одинаковой высоте. На следующий день с ФИО6 работал ФИО2 Вместе с ним вдвоем они закончили работу. Вечером в этот же день, на пруд приехал ФИО1, которому подсудимый показал стол и скамейки. Ему понравилась его работа. В понедельник 27.07.2020 г. ФИО6 с ФИО3 пришли на пруд «БАМ», где находился ФИО1, который попросил их сделать «кругляшки» на дорожку, напилив отрезки примерно по 15 см. из дерева, но из какого именно дерева, он им не говорил. ФИО3 сходил в бытовку, где взял бензопилу, и они вдвоем прошли на тот же участок леса, где он 23.07.2020 г. спиливал деревья. ФИО6 увидел, что два дерева, которые он не стал распиливать, так же находились в том же положении. Отрезки стволов деревьев, которые остались от спиленных им от них отрезков, так же лежали на земле. Он решил напилить «кругляшки» из пней, оставшихся от двух спиленных им. деревьев. С помощью той же бензопилы начал отпиливать «кругляшки», высотой примерно по 7-10 см., всего примерно 20-25 штук, которые перенесли к первому пню, чтобы впоследствии перенести их к бане. Примерно в 15 часов 00 минут 27.07.2020 г., когда они с ФИО3 находились на берегу пруда «БАМ», к ним подошли сотрудники полиции. 

Представитель потерпевшего ФИО1 суду показал, что работает 

<

данные изъяты> ОКУ «Тербунское лесничество». В его обязанности входит контроль, охрана, соблюдение противопожарной безопасности на территории, обслуживаемой ОКУ «Тербунское лесничество» в Тербунском, Воловском и Долгоруковском районах Липецкой области. В зону их обслуживания, в частности, входит урочище «Поленов лес». 27.07.2020 г. на утренней оперативке ему стало известно от лесника ФИО4 , что он 26.07.2020 г. около 15 часов 00 минут в выделе 16 квартала 26 урочища «Поленов лес», на берегу пруда «БАМ» на территории Солдатского сельского поселения, он обнаружил незаконную рубку четырех сырорастущих деревьев дуба нагорного семенного. ФИО1 совместно с ФИО5 и ФИО4 27.07.2020 г. около 08 часов 00 минут выехали на данный участок леса, где обнаружили незаконную рубку четырех сырорастущих деревьев дуба нагорного семенного. Одно из спиленных деревьев сырорастущего дерева дуба было опилено с двух сторон, но оно стояло и не упало, второе из указанных деревьев упало и повисло на ветвях ближестоящих деревьев дуба, а два других были спилены, их спиленные части находились на земле, визуально он определил, что от стволов спиленных деревьев были отпилены части. Пни от данных двух спиленных сырорастущих деревьев дуба были спилены примерно на высоте около 1 м., на них располагались комлевые части. Данное урочище относится к категории «защитные леса», которые находятся в собственности Российской Федерации, состоит на государственном учете в лесном реестре. На месте порубки ФИО5 произвел замеры спиленных деревьев и по его указанию произвел расчет причиненного ущерба, который составил 345265,26 рублей. Однако, при детальном изучении расчета ущерба, ФИО1 было установлено, что ФИО5 в своих расчетах должен был руководствоваться п. 7 приложения № 4 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 г. № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства». В связи с чем был произведен дополнительный расчет ущерба, причиненный в результате незаконной рубки четырех сырорастущих деревьев дуба нагорного семенного на участке выдела 16 квартала 26 Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества, обнаруженной 26.07.2020 г., который составил 517898 рублей. Таким образом, ФИО6 причинил Российской Федерации материальный вред на общую сумму 517 898 рублей, лесному хозяйству, расположенному на территории Липецкой области, которое находится в ведении Управления лесного хозяйства Липецкой области. 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что в начале июля 2020 года, из объявления в газете он узнал, что на пруд «БАМ» требуются рабочие. ФИО1 предложил ему поработать за 1 000 рублей в день, без оформления договора. Свой возраст он ему не говорил, и паспорт не показывал. Вместе с ним там работали его знакомые ФИО6, ФИО2. 23.07.2020 г. ФИО6 сказал ему, что ФИО1 попросил их сделать две лавки и стол и что нужно сходить в лес напилить там деревьев. ФИО3 согласился. При этом каких именно деревьев ФИО6 ему не говорил. Около 12 часов 00 минут выйдя в лес со стороны от бани, Алиджан начал искать сухие деревья, но ходя по лесу, нигде не нашли сухого дерева. После чего он с ФИО6 вышли на тропинку, ведущую к бане, и ФИО6 подошел к одному из деревьев, завел бензопилу и начал ею пилить вначале с одной стороны, потом с другой, но оно не упало. Также не упало и второе дерево, которое пытался спилить ФИО6, зацепившись за рядом стоящее дерево и не упало на землю. Тогда он подошел к третьему дереву, начал его пилить, на высоте около 1 м. Дерево начало падать и упало частично на землю, верхними ветвями зацепившись за рядом стоящее дерево. Когда оно упало, ФИО6 подошел к его стволу и отпилил от него четыре отрезка, примерно одинаковой длины от 1 до 1,5 метра. После чего ФИО6 подошел к четвертому дереву, и на высоте около 1 м. начал пилить его. Дерево упало на землю. От ствола лежащего на земле дерева, он отпилил так же четыре отрезка, примерно длиной от 1 до 1,5 м. ФИО3 был всегда рядом с ним, но никакого участия не принимал и не указывал ФИО6, какое необходимо дерево спилить, не помогал ему пилить, поскольку не умеет этого делать. После напиливания данных отрезков, они с ФИО6 вдвоем, перекатили их по одному к строению бани. После чего с помощью бура и лопат они с ФИО6 выкопали напротив строения бани 8 лунок, в которые вставили отрезки спиленных им деревьев, неровной стороной вниз, забетонировали их на одинаковой высоте, потом установили столещницу. 27.07.2020 г. около 13 час. ФИО1 попросил их сделать «кругляшки» на дорожку, напилив отрезки примерно по 15 см. из дерева. Из какого именно дерева, он им не говорил. ФИО3 сходил в бытовку, где взял бензопилу, и они прошли на тот же участок леса, где ФИО6 23.07.2020 г. спиливал деревья. ФИО6 взял у него бензопилу и начал отпиливать от одного из пней, оставшегося от спиленного им дерева отрезки, высотой примерно по 7-10 см., предварительно спилив с них неровные отрезки, образованные падением и сломом деревьев. Около 15 часов 00 минут 27.07.2020 г., когда он с Аликом находились на берегу пруда, к ним подошли сотрудники полиции, которые попросили их проехать в отдел полиции для дачи объяснений по поводу спиливания деревьев.

Свидетель ФИО2, суду показал, что вначале июля 2020 года его знакомый ФИО6 предложил ему подработать в летнее время на пруду «БАМ» за 1000 рублей в день. Он согласился. Примерно с 07.07.2020 г. по 24.07.2020 г, включительно, свидетель работал у ФИО1 вместе с ФИО6 по благоустройству территории вокруг данного пруда. Они вдвоем строили домик из дерева, из материала, который привозил ФИО1 Примерно через неделю к ним присоединился ФИО3. 24.07.2020 г. они вдвоем с ФИО6 сделали и прикрутили сиденья и спинки к лавкам из досок, которые лежали за большой беседкой, основаниями для которых были заранее вкопанные и забетонированные столбы от деревьев, Со слов ФИО6 ему известно, 23.07.2020 г. он с ФИО3 вкопали данные столбы и забетонировали их, а ФИО6 приделал столешницу к столу. Из какого именно дерева были выполнены эти столбы- основания для стола и двух лавок, он не знает. Позднее ему от сотрудников полиции стало известно, что 23.07.2020 г. ФИО6 спилил четыре сырорастущего дерева дуба в лесу недалеко от бани ФИО1, напилил из них столбиков, из которых сделал основания для стола и лавок. 

Из показаний свидетеля ФИО1, в суде следует, что 30.04.2020 г. он заключил договор аренды на участок расположенный в границах Солдатского сельского поселения, в который входит пруд «БАМ», и территория вокруг данного пруда с пляжем и строениями. В июне- июле 2020 года он подавал объявление о поиске помощников для работы на пруду и по благоустройству территории. В начале июля 2020 года к нему обратились трое ребят ФИО6, ФИО3, ФИО2. 21.07.2020 г. около 15 часов 00 минут он, перед отъездом в г. Воронеж попросил Алиджана поставить стол около бани и две скамейки из досок- слэбов из которых нужно было сделать столешницу, сиденье и спинки для двух лавок. Из чего конкретно сделать подставки для стола и лавок, он не говорил, полагая, что они сделают их из отрезков профтрубы, Весь необходимый инструмент, инвентарь находился в бытовке около большой беседки, в том числе и бензопила, ключи от которой были у них. 24.07.2020 г. около 18 часов 00 минут он приехал на пруд, где увидел около бани собранные стол, две лавки, при этом он обратил внимание, что подставки для стола и лавок были выполнены из столбиков каких- то деревьев. Близко к ним он не подходил, поэтому не знал, из какого именно дерева они выполнены. 27 июля 2020 года он попросил ребят сходить в лес и найти лежащее сухостойное дерево, распилить его на отрезки, высотой около 15 см., бензопилой. При этом они сказали, что есть дубовые, уже использовались для стола и скамеек. Примерно через час подошел работник лесного хозяйства, спросил о ребятах работающих в лесу. ФИО1 прошел на участок леса, расположенный за территорией бани, где увидел сотрудников полиции, спиленные деревья. Ему пояснили, что произошла незаконная порубка деревьев. Ему известно, что для рубки леса необходимо разрешение. Лично он 27.07.2020г. не давал, ни кому никаких указаний по поводу спиливания данных деревьев, а просил постараться найти сухостойные деревья для изготовления отрезков для дорожки к бане. 

Из показаний свидетеля ФИО4 , данных в судебном заседании следует, что он работает 

<

данные изъяты> ОКУ «Тербунское лесничество». Урочище «Поленов лес», входит в обслуживаемый им участок. 26.07.2020 г. он обходил данный участок и около 15 часов 00 минут при обходе выдела 16 квартала 26 урочища «Поленов лес», расположенного на берегу пруда «БАМ» на территории Солдатского сельского поселения, обнаружил незаконную рубку четырех сырорастущих деревьев дуба нагорного семенного. Одно из спиленных деревьев дуба было опилено с двух сторон, но оно стояло, второе из указанных деревьев упало и повисло на ветвях ближестоящих деревьев дуба, а два других были спилены, их спиленные части находились на земле. Пни от двух спиленных деревьев дуба были спилены примерно на высоте около 1 м., на них располагались комлевые части. О данном факте 27.07.2020 г. на утренней оперативке он сообщил руководству лесничества и после оперативки около 08 часов 00 минут совместно выехали на данный участок, где он им показал обнаруженную им незаконную рубку четырех сырорастущих деревьев дуба нагорного семенного. 

Свидетель ФИО60, в суде показал, что работает 

<

данные изъяты> ОКУ «Тербунское лесничество». В его обязанности входит 

<

данные изъяты>. 27.07.2020 г. на утренней оперативке ему стало известно от лесника ФИО4 , что он в выделе 16 квартала 26 урочища «Поленов лес», на берегу пруда «БАМ» обнаружил незаконную рубку четырех сырорастущих деревьев дуба. Он совместно ФИО1 и ФИО4 сразу же выехали на данный участок леса, где обнаружили незаконную рубку четырех сырорастущих деревьев дуба нагорного семенного. Одно из спиленных деревьев было опилено с двух сторон, но оно стояло и не упало, второе из указанных деревьев упало и повисло на ветвях соседних деревьев дуба, а два других были спилены, их спиленные части находились на земле, визуально он определил, что от стволов спиленных деревьев были отпилены части. Пни от данных двух спиленных еревьев дуба были спилены примерно на высоте около 1 м., на них располагались комлевые части. Данное урочище относится к категории «защитные леса», которые находятся в собственности Российской Федерации. На месте порубки им лично были произведены замеры спиленных деревьев с помощью специальной измерительной линейки, а потом по указанию 

<

данные изъяты> ФИО1 он произвел расчет причиненного ущерба, который составил 345265 руб. 26 рублей. В последствии им был произведен дополнительный расчет с учетом требований п. 1 приложения № 1 к постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 г. № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», в случае незаконной рубки, с применением ставки платы за единицу лесных ресурсов в соответствии с постановлением Правительства РФ от 22 мая 2007 г. № 310 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности» (без коэффициента индексации), в результате сумма причиненного ущерба составила 517898 рублей.

Вина подсудимого ФИО6 подтверждается так же материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из заявления 

<

данные изъяты> ОКУ «Тербунское лесничество» ФИО1 от 27.07.2020 г., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, следует, что в период времени с 20.07.2020 г. по 27.07.2020 г. в урочище «Поленов лес» квартал 26 выдел 16 Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества, совершена самовольная порубку четырех сырорастущих деревьев дуба объемом 2,87 м3., чем причинен ущерб лесному хозяйству Липецкой области в сумме 345 266 рублей. (КУСП № 2015 от 27.07.2020 г.) (л.д.3)

Протоколом осмотра места происшествия от 27.07.2020 г. - участка выдела 16 квартала 26 урочища «Поленов лес» Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества, расположенного на территории Солдатского сельского поселения, согласно системы координат: 52°06.333" северной широты, 38°17.700" восточной долготы; на момент осмотра на данном участке на расстоянии 76 м. от строения бани ФИО1 в северном направлении и на расстоянии 7 м. от берега пруда «БАМ» обнаружен пень сырорастущего дерева дуба, высотой 12 см. от поверхности земли, с которого изъят спил верхней части, на который нанесена метка «1»; на расстоянии 6 м. в северо- восточном направлении от данного пня обнаружен второй пень сырорастущего дерева дуба, высотой 11 см. от поверхности земли,с которого изъят спил верхней части, на который нанесена метка «2»; около данных пней на поверхности земли обнаружены и изъяты три комлевые части сырорастущих деревьев дуба, 39 отрезков сырорастущих деревьев дуба; на расстоянии 2,5 м. в северо- восточном направлении от первого пня в отверстии (яме) в земле обнаружена и изъята бензопила «Stihl»;на расстоянии 8 м. от первого пня в западном направлении обнаружен пень сырорастущего дерева дуба, отрезок сырорастущего дерева дуба с кроной, повисшей на ветвях рядом расположенных деревьев, с данного пня и отрезка дерева изъяты комлевые части, на которые нанесены метки «3.1» и «3.2» соответственно; на расстоянии 12 м. В юго- западном направлении от первого пня обнаружено сырорастущее дерево дуба, на стволе которого на расстоянии 1,15 м. от поверхности земли имеются следы механического воздействия (спиливания), в данном участке ствола обнаружен клиновидный сегмент, отрезок данного дерева со следами механического воздействия и клиновидным сегментом изъяты;на расстоянии 76 м. В южном направлении от данного участка на берегу пруда «БАМ» расположено деревянное строение бани, на территории, прилегающей к юго- восточной стороне бани на земной поверхности обнаружен деревянный стол, две деревянные лавки, основы для которых составляют отрезки стволов сырорастущих деревьев дуба в количестве 8 штук, забетонированные в земле.( л.д.4-8). 

Протоколом выемки от 28.07.2020 г., в ходе которой на территории, арендуемой ФИО1, расположенной рядом со строением бани, на берегу пруда «БАМ» на территории Солдатского сельского поселения, у ФИО1 были изъяты части самовольно вырубленных на участке выдела 16 квартала 26 урочища «Поленов лес» Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества Липецкой области сырорастущих деревьев дуба, принадлежащих Управлению лесного хозяйства Липецкой области, используемые в качестве опор для деревянного стола и двух деревянных лавок. (л.д.17-19).

Протоколом осмотра предметов от 03.09.2020 г., в ходе которого в МО МВД России «Тербунский», по адресу: 

<

адрес>, были осмотрены в качестве вещественных доказательств пять комлевых частей сырорастущих деревьев дуба, отрезок сырорастущего дерева дуба со следами спиливания, тридцать девять отрезков сырорастущих деревьев дуба, два спила с пней сырорастущих деревьев дуба, восемь отрезков сырорастущих деревьев дуба, цепную бензиновую пилу «Stihl». Осмотренные предметы признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу № 12001420011000093. (л.д.76-78).

Заключением эксперта № 19 от 19.08.2020 г., согласно которому представленные на экспертизу части деревьев разделены способом перепила; следы разделения на представленных на экспертизу частях деревьев могли быть оставлены цепной пилой; следы разделения (перепила) обнаруженные на торцевых сторонах спилов деревьев не пригодны для идентификации орудия их оставившего; следы термического воздействия на комлевых частях 3.1.1 и 3.1.2 могли быть оставлены представленной на экспертизу цепной бензиновой пилой «Stihl»; объекты 1.1-1.11 и 5СТ, 2.1.1 и 2.1.2, 2.5.1-2.5.3 и 6СТ, 3.1.1 и 3.1.2, 4.1.1 и 4.1.2, 5.1.1-5.1.14, 5.12 и 7СТ составляли ранее между собой единое целое; объекты групп 2 (2.1-2.5) и 5(5.1-5.12) могли составлять ранее единое целое, однако, ввиду отсутствия общей линии разделения категорически ответить на данный вопрос не представляется возможным. (л.д.67-73).

Ведомостью пересчета на незаконно заготовленные сырорастущие деревья дуба в выделе 16 квартала 26 участкового лесничества Тербунского лесничества Липецкой области от 27.07.2020 г., согласно которого диаметра незаконно срубленных деревьев дуба на участке выдела 16 квартала 26 участкового лесничества Тербунского лесничества составили 30 см., 32 см., 34 см., 40 см., общий объем которых составил 2,87 м3. (л.д.)13

Согласно расчету ущерба, причиненного лесным насаждениям вследствие нарушения лесного законодательства, на участке выдела 16 квартала 26 урочища «Поленов лес» Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества на 27.07.2020 г., составил 345 265 рублей, (л.д.20-22). 

Согласно дополнительного расчета, ущерб причиненного лесным насаждениям вследствие нарушения лесного законодательства на участке выдела 16 квартала 26 урочища «Поленов лес» Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества от 03.08.2020 г., составил 517 898 рублей, с учетом нарушения лесного законодательства на особо защитных участках защитных лесов. (л.д.23-25).

Из выписка из лесного реестра № 37-2008-05 от 04.08.2020 г., согласно которой участок выдела 16 квартала 26 Воловского участкового лесничества Тербунского лесничества следует, что он имеет кадастровый номер 48:15:1120612:83, относится к категории земель лесного фонда Российской Федерации, является особо защитным участком защитных лесов (л.д.113).

Согласно копии приказа № 43 от 10.02.2017 г. Федерального агентства лесного хозяйства (РОСЛЕСХОЗ) г. Москва и приложения № 2 к нему, выдел 16 квартала 26 Тербунского лесничества Липецкой области выделен, как особо защитный участок леса. (л.д.114-118).

Анализируя все исследованные доказательства суд, находит их достоверными, допустимыми, поскольку они собраны в соответствии с нормами УПК РФ, согласуются между собой и взаимно друг друга дополняют и в своей совокупности подтверждают вину ФИО6, в совершении преступления. 

С учётом вышеизложенного, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ, полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО6, суд квалифицируются по ч. 3 ст. 260 УК РФ – незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО6, совершил преступление, которое в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких. 

Подсудимый Б.А.МБ., 

<

данные изъяты> является 

<

данные изъяты>, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 185), по месту 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (л.д. 187), привлекался к административной ответственности по ст. 20.20.ч.1 КоАП РФ (л.д. 135-136), на учете у врача нарколога не состоит (л.д. 176), на учете в психиатрическом кабинете ГУЗ «Тербунская ЦРБ» не состоит, ( л.д.177), состоит на учете в военном комиссариате Тербунского и Воловского районов, предоставлена отсрочка от призыва до окончания учебы (л.д. 183).

Смягчающим наказание обстоятельством подсудимому в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. ( л.д.50-152). 

Подсудимый ФИО6, вину свою в совершении преступления полностью признал, в содеянном раскаялся, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, то, что преступление совершено с прямым умыслом, учитывая мотив, цель совершения преступного деяния, другие фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ и изменения категории преступления совершенного ФИО6 на менее тяжкое. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершённого преступления, по делу не установлено, следовательно, оснований для применения ст. 64 УК РФ не имеется. 

Суд, с учётом обстоятельств совершения преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, считает необходимым назначить ФИО6 наказание предусмотренное санкцией ст.260 ч.3 УК РФ, в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 ч.1-3 УК РФ, с назначением ему испытательного срока для исправления, при этом суд полагает, что его исправление возможно без реального лишения свободы, в условиях осуществления за ним контроля со стороны сотрудников УИИ и отдела полиции, в соответствии со ст. 188 ч.1 УИК РФ. 

С учетом данных о личности подсудимого, его имущественного положения, учитывая, что он не работает и не занимается деятельностью, связанной с законной заготовкой древесины, суд считает не назначать ФИО6 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии со ст. 73 ч. 5 УК РФ, на ФИО6 следует возложить исполнение определенных обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного,- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные дни. 

Оснований позволяющих назначить подсудимому более мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст. 260 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.304, 307, 308 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.260 УК РФ, назначить ему наказание - 1 (один) год 6( шесть) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 ч.1-3 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

В соответствии со ст.73 ч. 5 УК РФ, на ФИО6, следует возложить исполнение обязанностей: - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль, за поведением условно осужденного,

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: пять комлевых частей сырорастущих деревьев дуба, отрезок сырорастущего дерева дуба со следами спиливания, тридцать девять отрезков сырорастущих деревьев дуба, два спила с пней сырорастущих деревьев дуба, восемь отрезков сырорастущих деревьев дуба- передать представителю потерпевшего ФИО1;

цепную бензиновая пилу «Stihl» - хранящуюся в МО МВД России «Тербунский

передать ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, на него может быть принесено апелляционное представление в Липецкий областной суд через Тербунский райсуд, в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем может подать письменное ходатайство одновременно с апелляционной жалобой в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи прокурором апелляционного представления. При этом осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника

Судья /подпись/ Г.В.Кирина